闽卫督函〔2025〕65 号

答复类别：B 类

关于省十四届人大三次会议
第 1449 号建议的答复

姚敏蓉代表：

《关于建立生育补贴补助的建议》（第 1449 号）由我单位会

同省财政厅、人社厅、医保局办理。现将有关情况汇总答复如下：

近年来，我省积极完善生育支持措施，努力营造生育友好社

会氛围，促进人口长期均衡发展。

一、支持提升妇女儿童健康水平。2024 年，将基本公共卫生

服务年人均财政补助标准从 2023 年的 89 元提高至 94 元，省级

财政下达基本公共卫生服务补助资金 24.26 亿元，统筹用于为辖

区内常住人口提供包括增补叶酸预防神经管缺陷、孕前优生健康

检查等降低出生缺陷的干预防治项目，向我省城乡孕妇免费提供

产前筛查诊断服务，为在我省助产机构分娩的新生儿提供免费新

生儿疾病筛查服务等包含妇幼健康项目在内的基本公共卫生服

务。明确新生儿凭出生医学证明参保缴费并按规定享受医保待

遇，将“分娩镇痛”由医疗机构自主定价调整为政府指导价管理，

并同步纳入我省医保支付范围。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

二、着力推动生育友好型社会建设。结合母亲节、国际家庭

日、“5·20”等重要节点，全省各级卫健行政部门联合妇联、工

会、计生协等部门开展了近百场生育友好主题宣传活动，在福建

电视台开设人口高质量发展宣传栏目，宣传新型婚育文化，提倡

适龄婚育、优生优育。组织省内外高校、科研院所专家学者开展

福建省人口形势分析、普惠性托育服务体系建设研究、福建省生

育水平变动趋势研究等，形成研究报告，为党委和政府人口决策

提供参考。起草了福建省进一步完善生育支持政策体系推动建设

生育友好型社会的若干措施，待按程序研究印发实施。

三、努力发展托育服务。加大托育综合服务中心建设，积极

争取中央预算内投入和长期国债托育综合服务中心项目 13 个，

资金 3.4 亿元。精心组织实施厦门和泉州中央财政普惠托育示范

项目，为全省开展托育服务树标杆、建机制、保持续、出经验。

加强托育人才培训。举办首届全省托育服务职业技能竞赛，全省

托育机构从业人员线上培训系统上线运行。组织开展以“放心托

育 方便可及”为主题的全省托育服务宣传月活动。积极推进托

幼一体发展，2024 年全省托幼一体机构已占全省托育机构数的

50.01%。目前，全省可提供托育服务机构数 3310 家，可提供托

位数 17.32 万个，千人口托位数达到 4.13 个。

四、加强妇女就业保障。符合就业困难条件的多胎妈妈可在

公共就业服务机构进行就业困难人员认定。就业困难人员灵活就

业后申报就业并缴纳社会保险费的，可以按规定给予一定数额的

— 3 —

社会保险补贴，补贴标准原则上不超过其实际缴费的 2/3。鼓励

支持用人单位吸纳就业困难人员就业，对招用就业困难人员并缴

纳社会保险费的单位，以及通过公益性岗位安置就业困难人员并

缴纳社会保险费的单位，按其为就业困难人员实际缴纳的基本养

老保险费、基本医疗保险费和失业保险费给予补贴，不包括就业

困难人员个人应缴纳的部分。不断完善终身职业技能培训制度，

提高妇女职业技能水平，对符合条件的给予相应政策补贴。鼓励

引导妇女参加社会保险，依法享受相应权益，共享社会发展成果。

下一步，我们将积极吸纳您的建议，不断健全完善我省生育

支持政策，进一步减轻家庭生育养育负担。一是实施生育补贴制

度。按照国家生育补贴制度有关要求，制定福建省生育补贴制度

实施方案，指导市、县（区）做好政策衔接，积极稳妥抓好落实。

二是大力发展普惠托育服务。推进公办幼儿园改造新增普惠托位

为民办实事项目，指导厦门、泉州实施好中央普惠托育示范项目，

积极推动社区嵌入式托育发展，加大托育宣传力度，狠抓托位建

设，确保十四五千人口 4.5 个托位建设目标任务的完成。三是进

一步做好就业困难人员灵活就业社保补贴相关工作。根据“合理

确定、动态调整就业困难人员认定标准”的有关规定，适时调整

完善我省就业困难人员认定范围。健全就业援助制度，强化就业

帮扶。不断完善“互联网+公共就业服务”模式，进一步探索高

效便捷暖心服务。四是持续完善生育保险制度，稳步提升生育医

疗保障水平。

— 4 —

感谢您对卫生健康事业的关心与支持！

领导署名：张国安

联 系 人：姜邦琳

联系电话：0591－87275165

福建省卫生健康委员会

2025 年 4 月 21 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会教科文卫工作委

员会；三明市人大常委会；省政府办公厅。

	关于省十四届人大三次会议
	第1449号建议的答复
	姚敏蓉代表：
	四、加强妇女就业保障。符合就业困难条件的多胎妈妈可在公共就业服务机构进行就业困难人员认定。就业困难人
	（此件主动公开）